
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 121 г. Челябинска» 
454091, г. Челябинск, ул. Свободы, 82 (351) 263-68-23, (351) 263-29-75, тел./факс (351)263-68-23, e-mail:school121@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

от 31.08.2023                          № 310 

 

О внесении изменений в основную 

образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» 

 

 

В целях приведения в соответствие с требованиями Федеральной 

образовательной программы (далее-ФОП)  основной образовательной основного 

общего образования (далее-ООО ООО) МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска», 

утвержденной приказами директора  от 30.08.2019  №276/04-04, и на основании 

решения педагогического совета МБОУ «СОШ №121 г. Челябинска» (протокол №1 от 

31.08.2023) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения  в основную образовательную программу основного общего 

образования МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска»: 

1.1. В целевой раздел основной образовательной программы: 

1.1.1. В части планируемых результатов соответствии с ФОП изложить в новой 

редакции (https://cloud.mail.ru/public/3jJn/568kBAL75) ; 

1.1.2.  В особенности системы оценки достижения планируемых результатов в 

соответствии с Положением МБОУ «СОШ № 121 г.Челябинска» о 

средневзвешенной системе оценивания результатов учебной деятельности 

обучающихся МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» (Приложение 1). 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. Рабочие программы по предметам: русский язык, литература, история, 

обществознание, география, ОБЖ внести изменения в соответствии с 

Федеральными программами (Приложение 2) ; 

1.2.2. В рабочие программы внеурочной деятельности (Приложение 3); 

1.2.3. Программу воспитания изложить в следующей редакции. 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебный план Основного общего образования на 2023-2024 учебный год 

(Приложение 4); 

1.3.2. В план внеурочной деятельности на 2023-2024 учебный год (Приложение 5); 

1.3.3. В календарный учебный график на 2023-2024 учебный год (Приложение 6); 

1.3.4. В календарный план воспитательной работы на 2023-2024 учебный год 

(Приложение 7); 

1.3.5. Характеристику условий реализации программы основного общего 

образования в соответствии с требованиями ФГОС (Приложение 8);  

1.3.6. Провести корректировку календарно-тематического планирования для 

обучающихся 8-9 классов, с учетом изменения календарного графика, 

рассчитанного на 34 учебных недели 

mailto:school121@mail.ru


 

2. В течении 10 рабочих дней с момента издания приказа опубликовать на 

официальном сайте изменения, внесенные в основную образовательную программу 

среднего общего образования МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска». (Ответственный 

Савченко Т.Е., ) 

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по  УВР 

М.С. Лебедеву. 

 
 

  

Директор  
МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска»                                         Н.Г. Синицина 



Приложение 1 

 

Выписка из Положения МБОУ «СОШ №121 г.Челябинска»  «О средневзвешенной 

система оценивания результатов учебной деятельности обучающихся МБОУ» 

СОШ№121 г.Челябинска» 
 

2.6. Текущая оценка знаний учитывается при определении оценки за четверть, полугодие, за год. В 

таблице представлены нормы выставления отметок за четверть, полугодие, год. 

Нормы выставления отметок за четверть, полугодие, год 

  Оценкка 

от 4,55 до 5 «5» 

от 3,55 до 4,54 «4» 

от 2.55 до 3,54 «3» 

от 2 до 2,54 «2» 

Принятые нормативы на уровне МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» обязательны для 

соблюдения всеми педагогическими работниками. 

2.7. Оценка обучающимся за четверть \полугодие выставляется за письменные работы и устные 

ответы обучающихся и с учетом различных видов работ при наличии определенного количества 

оценок: 

• При 1 часе в неделю не менее 3 оценок за четверть и не менее 6 оценок за полугодие; 

• При 2 часах в неделю не менее 5 оценок за четверть и не менее 8 оценок за полугодие; 

• При 3 часах в неделю не менее 7 оценок за четверть т не менее 12 оценок за полугодие; 

• При 4 часах в неделю не менее 9 оценок за четверть и не менее 12 оценок за полугодие; 

• При 5 часах в неделю не менее 11 оценок за четверть и не менее 16 оценок за 

полугодие.                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Рабочие программы по предметам МБОУ «СОШ № 121 г.Челябинска» 

 

 

https://school-121.ru/основная-образовательная-программа-6/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Программы курсов внеурочной деятельности МБОУ «СОШ № 121 г.Челябинска» 

 

http://school-121.ru/программы-курсов-внеурочной-деятель-4/ 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 4 

Программа воспитания деятельности МБОУ «СОШ № 121 г.Челябинска» 

 

2.3. Программа воспитания и социализации обучающихся  

Программа воспитания и социализации обучающихся на уровне основного 

общего образования МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» строится на основе базовых 

национальных ценностей российского общества, таких как патриотизм, социальная 

солидарность, гражданственность, семья, здоровье, труд и творчество, наука, 

традиционные религии России, искусство, природа, человечество, и направлена на 

развитие и воспитание компетентного гражданина России, принимающего судьбу 

Отечества как свою личную, осознающего ответственность за настоящее и будущее 

своей страны, укорененного в духовных и культурных традициях многонационального 

народа России.  

Программа направлена на:  

 освоение обучающимися социального опыта, основных социальных ролей, 

соответствующих ведущей деятельности данного возраста, норм и правил 

общественного поведения;  

 формирование готовности обучающихся к выбору направления своей 

профессиональной деятельности в соответствии с личными интересами, 

индивидуальными особенностями и способностями, с учетом потребностей рынка 

труда;  

 формирование и развитие знаний, установок, личностных ориентиров и норм 

здорового и безопасного образа жизни с целью сохранения и  

укрепления физического, психологического и социального здоровья обучающихся 

как одной из ценностных составляющих личности обучающегося и 

ориентированной на достижение планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы основного общего образования;  

 формирование экологической культуры;  

 формирование антикоррупционного сознания.  

Программа обеспечивает:  

 формирование уклада школьной жизни, обеспечивающего создание социальной 

среды развития обучающихся, включающего урочную, внеурочную и общественно 

значимую деятельность, систему воспитательных мероприятий, культурных и 

социальных практик, основанного на системе социокультурных и духовно-

нравственных ценностях и принятых в обществе правилах и нормах поведения в 

интересах человека, семьи, общества и государства, российского общества, 

учитывающего историко-культурную и этническую специфику России, в том 

числе Южного Урала, потребности обучающихся и их родителей (законных 

представителей);  

 усвоение обучающимися нравственных ценностей, приобретение начального 

опыта нравственной, общественно значимой деятельности, конструктивного 

социального поведения, мотивации и способности к духовно-нравственному 

развитию;  

 приобщение обучающихся к культурным ценностям своего народа, своей 

этнической или социокультурной группы, базовым национальным ценностям 



российского общества, общечеловеческим ценностям в контексте формирования у 

них российской гражданской идентичности;  

 социальную самоидентификацию обучающихся посредством личностно 

значимой и общественно приемлемой деятельности;  

 формирование у обучающихся личностных качеств, необходимых для 

конструктивного, успешного и ответственного поведения в обществе с учетом 

правовых норм, установленных российским законодательством;  

 приобретение знаний о нормах и правилах поведения в обществе, социальных 

ролях человека; формирование позитивной самооценки, самоуважения, 

конструктивных способов самореализации;  

 приобщение обучающихся к общественной деятельности и традициям 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, участие в детско-

юношеских организациях и движениях, спортивных секциях, творческих клубах и 

объединениях по интересам, сетевых сообществах, библиотечной сети, 

краеведческой работе, в ученическом самоуправлении, военно-патриотических 

объединениях, в проведении акций и праздников (муниципальных, региональных, 

государственных, международных);  

 приобщение обучающихся к деятельности производственных, творческих 

объединений, благотворительных организаций, организация их участия в 

экологическом просвещении сверстников, родителей, населения; в 

благоустройстве школы, класса, города;  

 формирование способности противостоять негативным воздействиям 

социальной среды, факторам микросоциальной среды;  

 развитие педагогической компетентности родителей (законных представителей) в 

целях содействия социализации обучающихся в семье;  

 учет индивидуальных и возрастных особенностей обучающихся, культурных и 

социальных потребностей их семей;  

 формирование у обучающихся мотивации к труду, потребности к приобретению 

профессии;  

 овладение способами и приемами поиска информации, связанной с 

профессиональным образованием и профессиональной деятельностью, поиском 

вакансий на рынке труда и работой служб занятости населения;  

 развитие собственных представлений о перспективах своего профессионального 

образования и будущей профессиональной деятельности;  

 приобретение практического опыта, соответствующего интересам и способностям 

обучающихся;  

 создание условий для профессиональной ориентации обучающихся через систему 

работы педагогических работников, психологов, социальных педагогов; 

сотрудничество с базовыми предприятиями, профессиональными образовательными 

организациями, образовательными организациями высшего образования, центрами 

профориентационной работы, совместную деятельность с родителями, (законными 

представителями);  

 информирование обучающихся об особенностях различных сфер 

профессиональной деятельности, социальных и финансовых составляющих 



различных профессий, особенностях местного, регионального, российского и 

международного спроса на различные виды трудовой деятельности;  

 вовлечение обучающихся в систему дополнительного образования с целью 

обеспечения самореализации личности;  

 использование средств психолого-педагогической поддержки обучающихся и 

развитие консультационной помощи в их профессиональной ориентации, 

включающей диагностику профессиональных склонностей и профессионального 

потенциала обучающихся, их способностей и компетенций, необходимых для 

продолжения образования и выбора профессии (в том числе компьютерного 

профессионального тестирования и тренинга в специализированных центрах);  

 осознание обучающимися ценности экологически целесообразного, здорового и 

безопасного образа жизни;  

 формирование установки на систематические занятия физической культурой и 

спортом, готовности к выбору индивидуальных режимов двигательной активности 

на основе осознания собственных возможностей;  

 осознанное отношение обучающихся к выбору индивидуального рациона 

здорового питания;  

 формирование знаний о современных угрозах для жизни и здоровья людей, в том 

числе экологических и транспортных, готовности активно им противостоять;  

 овладение современными оздоровительными технологиями, в том числе на 

основе навыков личной гигиены;  

 формирование готовности обучающихся к социальному взаимодействию по 

вопросам улучшения экологического качества  

окружающей среды, устойчивого развития территории, экологического 

здоровьесберегающего просвещения населения, профилактики употребления 

наркотиков и других психоактивных веществ, профилактики инфекционных 

заболеваний;  

 убежденности в выборе здорового образа жизни и вреде употребления алкоголя и 

табакокурения;  

 осознание обучающимися взаимной связи здоровья человека и экологического 

состояния окружающей его среды, роли экологической культуры в обеспечении 

личного и общественного здоровья и безопасности; необходимости следования 

принципу предосторожности при выборе варианта поведения;  

 овладение знаниями о сущности коррупции, ее общественной опасности, навыков 

антикоррупционного поведения, нетерпимости к проявлениям коррупции в 

повседневной жизни.  

В программе отражаются:  

1) цель и задачи духовно-нравственного развития, воспитания и социализации 

обучающихся, описание ценностных ориентиров, лежащих в ее основе;  

2) направления деятельности по духовно-нравственному развитию, воспитанию и 

социализации, профессиональной ориентации обучающихся, здоровьесберегающей 

деятельности и формированию экологической культуры обучающихся, отражающие 

специфику образовательной организации, запросы участников образовательного 

процесса;  



3) содержание, виды деятельности и формы занятий с обучающимися по каждому из 

направлений духовно-нравственного развития, воспитания и социализации 

обучающихся;  

4) формы индивидуальной и групповой организации профессиональной ориентации 

обучающихся по каждому из направлений («ярмарки профессий» , дни открытых 

дверей, экскурсии, предметные недели, олимпиады, конкурсыи т.д.);  

5) этапы организации работы в системе социального воспитания в рамках МБОУ 

«СОШ № 121 г. Челябинска» , совместной деятельности образовательной 

организации с предприятиями, общественными организациями, в том числе с 

системой дополнительного образования;  

6) основные формы организации педагогической поддержки социализации 

обучающихся по каждому из направлений с учетом урочной и внеурочной 

деятельности, а также формы участия специалистов и социальных партнеров по 

направлениям социального воспитания;  

7) модели организации работы по формированию экологически целесообразного, 

здорового и безопасного образа жизни, включающие, в том числе, рациональную 

организацию учебно-воспитательного процесса и образовательной среды, 

физкультурно-спортивной и оздоровительной работы, профилактику употребления 

психоактивных веществ обучающимися, профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма, организацию системы просветительской и 

методической работы с участниками образовательного процесса; 

8) описание деятельности МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» , в области 

непрерывного экологического здоровьесберегающего образования обучающихся;  

9) система поощрения социальной успешности и проявлений активной жизненной 

позиции обучающихся (рейтинг, формирование портфолио, установление 

стипендий, спонсорство и т. п.);  

10) критерии, показатели эффективности деятельности МБОУ «СОШ № 121 г. 

Челябинска» в части духовно-нравственного развития, воспитания и социализации 

обучающихся, формирования здорового и безопасного образа жизни и 

экологической культуры обучающихся (поведение на дорогах, в чрезвычайных 

ситуациях);  

11) методика и инструментарий мониторинга духовно-нравственного развития, 

воспитания и социализации обучающихся;  

12) планируемые результаты духовно-нравственного развития, воспитания и 

социализации обучающихся, формирования экологической культуры, культуры 

здорового и безопасного образа жизни обучающихся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

Учебный план Основного общего образования на 2023-2024 учебный год 
УЧЕБНЫЙ  ПЛАН (недельный)  

основной образовательной программы 

основного общего образования МБОУ СОШ № 121 г. Челябинска 

в 2023-2028 учебном году 

Вариант № 1  

5 классы  (ФГОС  ООО) 
 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов в неделю 

V  VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родная литература (русская)       

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и статистика   1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно- 

научные предметы 

История  2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно- 

научные предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1 1    2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1   3 

Музыка 1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 2 1 1 8 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

Итого 27 29 30 31 32 149 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 1 2 2 1 8 

Второй иностранный язык  
 

     

Биология  1 1    

Информатика 1  1    

Максимально допустимая недельная нагрузка  

(при 5-дневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и 

нормами 

28 30 32 33 33 156 



 

 

УЧЕБНЫЙ  ПЛАН (недельный)  

основной образовательной программы 

основного общего образования МБОУ СОШ № 121 г. Челябинска 

в 2023-2027 учебном году 

Вариант № 1  

6 классы  (ФГОС  ООО) 
 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов в неделю 

VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский язык 6 4 3 3 21 

Литература 3 2 2 3 13 

Родная литература (русская)      

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5    10 

Алгебра  3 3 3 9 

Геометрия  2 2 2 6 

Вероятность и статистика  1 1 1 3 

Информатика  1 1 1 3 

Общественно- 

научные предметы 

История  2 2 2 2 10 

Обществознание 1 1 1 1 4 

География 1 2 2 2 8 

Естественно- 

научные предметы 

Физика  2 2 3 7 

Химия   2 2 4 

Биология 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1    2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1   3 

Музыка 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 1 1 8 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 2 10 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

  1 1 2 

Итого 29 30 31 32 149 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

1 2 2 1 8 

Второй иностранный язык       

Биология 1 1    

Информатика      

      

Максимально допустимая недельная нагрузка  

(при 5-дневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и 

нормами 

30 32 33 33 157 

 



 

УЧЕБНЫЙ  ПЛАН (недельный)  

основной образовательной программы 

основного общего образования МБОУ СОШ № 121 г. Челябинска 

в 2023-2026 учебном году 

Вариант № 1  

7 классы  (ФГОС  ООО) 
 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов в неделю 

VII VIII IX Всего 

Обязательная часть     

Русский язык и 

литература 

Русский язык 4 3 3 21 

Литература 2 2 3 13 

Родная литература (русская)     

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика    10 

Алгебра 3 3 3 9 

Геометрия 2 2 2 6 

Вероятность и статистика 1 1 1 3 

Информатика 1 1 1 3 

Общественно- 

научные предметы 

История  2 2 2 10 

Обществознание 1 1 1 4 

География 2 2 2 8 

Естественно- 

научные предметы 

Физика 2 2 3 7 

Химия  2 2 4 

Биология 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

   2 

Искусство Изобразительное искусство 1   3 

Музыка 1 1  4 

Технология Технология 2 1 1 8 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 10 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 1 1 2 

Итого 30 31 32 149 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 2 1 8 

Второй иностранный язык      

Биология 1    

Информатика     

     

Максимально допустимая недельная нагрузка  

(при 5-дневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и 

нормами 

32 33 33 157 

 

 



 

УЧЕБНЫЙ  ПЛАН (недельный)  

основной образовательной программы 

основного общего образования МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» 

в 2023-2024 учебном году 

8 классы  (ФГОС  ООО)  

 
Предметные  

области 

Учебные  

предметы 

VIII класс 

 Обязательная часть  

Русский язык и литература Русский язык 3 

Литература 2 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (русский)  

Родная литература (русская) 1 

Иностранный язык 
Иностранный язык (английский) 3/3 

Второй иностранный язык 1/1 

Математика и 

информатика 

Математика  

Математика-алгебра-геометрия 5 

Информатика 1 

Общественно- 

научные предметы 

История России. Всеобщая история 2 

Обществознание 1 

География 2 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

ОДНКНР  

Естественно- 

научные предметы 

Физика 2 

Химия 2 

Биология 2 

Искусство Музыка 

 

1 

Изобразительное искусство  

Технология Технология 1 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 

 

2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 

Итого 32/4 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 1 

Математика и 

информатика 

Математика  1 

Информатика  

Общественно- 

научные предметы 

Обществознание  

Естественно- 

научные предметы 

Биология  

Химия  

Максимально допустимая недельная нагрузка при 6-дневной учебной 

неделе 

33/4 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УЧЕБНЫЙ  ПЛАН (недельный)  

основной образовательной программы 

основного общего образования МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» 

в 2023-2024 учебном году 

9  классы  (ФГОС  ООО)  
 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

IX класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 3 

Литература 3 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (русский)  

Родная литература (русская)  

Иностранный язык 

Иностранный язык 

(английский) 

3/3 

Второй иностранный язык 1 

Математика и 

информатика 

Математика  

Математика-алгебра-геометрия 5 

Информатика 1 

Общественно- 

научные предметы 

История России. Всеобщая 

история 

3 

Обществознание 1 

География 2 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

ОДНКНР 1 

Естественно- 

научные предметы 

Физика 3 

Химия 2 

Биология 2 

Искусство Музыка 

 

 

Изобразительное искусство  

Технология Технология  

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 

 

2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 

Итого 33 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

3 

Математика и 

информатика 

Математика 1 

Информатика 1 

Общественно- 

научные предметы 

Обществознание 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 6-дневной 

учебной неделе 

36 

 

 

 



Приложение 5 

План внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 121 г.Челябинска» 

5а Лемешева О.А. Разговоры о важном 1 

5б Лебедева М.С. Разговоры о важном 1 

5в Перевозчикова 

Е.Л. 

Разговоры о важном 1 

5г Бухонина Е.П. Разговоры о важном 1 

5д Уткина Л.Г. Разговоры о важном 1 

5абвг Доскенова В.А. Изостудия (художественная мастерская) 1 

5абвг Савельева Т.С. Хореография 1 

5абвд  Немеш Е.В. Экология растений, животных и 

человека 

1 

5 Куприкова М.М. Психология общения 1 

5 Евдокименко В.С. Драматический театр 1 

5г Перевозчикова 

Е.Л. 

Академия естественных наук 1/1 

5ад Перевозчикова 

Е.Л. 

Академия естественных наук 1 

5 Перемыкина А.Ю. Английский с удовольствием 1 

5 Василяускас В.С. Гольф 1 

5 Костниа Н.А. Китайский язык 3 

5 Уткина Л.Г. «Я, ты, он, она-вместе целая страна 1 

ИТОГО:   19 

6 Петрова М.Е. Разговоры о важном 1 

6 Рушанина Е.А. Разговоры о важном 1 

6 Гайнутдинова 

Е.В. 

Разговоры о важном 1 

6 Федорова Е.С. Разговоры о важном 1 

6 Петрова М.Е. Россия – моя горизонты 1 

6 Рушанина Е.А. Россия – моя горизонты 1 

6 Гайнутдинова 

Е.В. 

Россия – моя горизонты 1 

6 Федорова Е.С. Россия – моя горизонты 1 

6  Немеш Е.В. Экология растений, животных и 

человека 

1 

6бвг Доскенова В.А. Изостудия (художественная мастерская)                           1 

6 Шабоян Н.А. Минифутбол 2 

6 Козлова А.Ю. Прикладная информатика  1 

6ав Савельева Т.С. Хореография 1 

6 Федорова Е.С. Английский с удовольствием 1 

6 Куприкова М.М. Психология общения 1 

6бг Василяускас В.С. Гольф 2 

6 Евдокименко В.С. Драматический театр 1 

6 Бухонина Е.П. Второй иностранный язык 

(Французский язык) 

4 

ИТОГО:   23 



7 Резвая А.Ю. Разговоры о важном 1 

7 Борисова О.В. Разговоры о важном 1 

7 Роднова О.В. Разговоры о важном 1 

7 Алканова А.Н. Разговоры о важном 1 

7 Резвая А.Ю. Россия – моя горизонты 1 

7 Борисова О.В. Россия – моя горизонты 1 

7 Роднова О.В. Россия – моя горизонты 1 

7 Алканова А.Н. Россия – моя горизонты 1 

7 Роднова О.В. Английский с удовольствием 1 

7абв Доскенова В.А. Изостудия (художественная мастерская) 1 

7аг Слепова Е.С. Краеведение 1 

7 Куприкова М.М. Психология общения 1 

7г Алканова А.Н. Экология растений, животных и 

человека 

1 

7а Лисун Н.М. Экология растений, животных и 

человека 

1 

7 Козлова А.Ю. Прикладная информатика 1 

7 Роднова О.В. Индивидуальный проект 1 

7 Перемыкина А.Ю. Индивидуальный проект 1 

7 Резвая А.Ю. Индивидуальный проект 1 

7 Петрова М.Е. Индивидуальный проект 1 

7ав Лисун Н.М. Индивидуальный проект 1 

7бг Алканова А.Н. Индивидуальный проект 1 

7 Борисова О.В. Индивидуальный проект 1 

7 Ситникова Е.Г. Индивидуальный проект 1 

7 Федерягина Н.Е. Индивидуальный проект 1 

7 Козлова А.Ю. Индивидуальный проект 1 

7 Шабоян Н.А. Индивидуальный проект 1 

7 Алексеев О.А. Индивидуальный проект 1 

7 Черных Е.А. Индивидуальный проект 1 

7 Павлова Т.С.. Индивидуальный проект 1 

7 Слепова Е.С. Индивидуальный проект 1 

7авг Павлова Т.С. Домашняя академия 1 

7 Костниа Н.А. Китайский язык 1 

7 Савельева Т.С. Хореография 1 

7 Бухонина Е.П. Второй иностранный язык 

(Французский язык) 

4 

ИТОГО:   37 

8а Борель Ю.П. Разговоры о важном 1 

8б Жикина Н.С. Разговоры о важном 1 

8в Немеш Е.В. Разговоры о важном 1 

8г Рыбалова Л.В. Разговоры о важном 1 

8д Доскенова В.А. Разговоры о важном 1 

8 Борель Ю.П. Россия – моя горизонты 1 

8 Жикина Н.С. Россия – моя горизонты 1 

8 Немеш Е.В. Россия – моя горизонты 1 

8 Рыбалова Л.В. Россия – моя горизонты 1 



8 Доскенова В.А. Россия – моя горизонты 1 

8в Немеш Е.В. Билет в Будущее 1 

8д Доскенова В.А. Билет в Будущее 1 

8аб Федерягина Н.Е.  Билет в Будущее 1 

8 Савченко Т.Е.  Билет в Будущее 1 

8ад Куприкова М.М. Психология общения 1 

8авд Борель Ю.П. Английский с удовольствием 1 

8абвг Алканова А.Н. Экология растений, животных и 

человека 

1 

8а Савельева Т.С. Хореография 1 

8а Евдокименко В.С. Юнармия 1 

8 Немеш Е.В. Химическая мозаика 5 

ИТОГО:    

9а Слепова Е.С. Разговоры о важном 1 

9б Таирова И.А. Разговоры о важном 1 

9в Кочнева М.С. Разговоры о важном 1 

9г Ботова А.В. Разговоры о важном 1 

9а Слепова Е.С. Россия – моя горизонты 1 

9б Таирова И.А. Россия – моя горизонты 1 

9в Ахметова З.Р. Россия – моя горизонты 1 

9г Ботова А.В. Россия – моя горизонты 1 

9 Лисун Н.М. Экология растений, животных и 

человека 

1 

9 Лебедева М.С. Основы финансовой грамотности 2 

9 Алексеев О.Г. Физика вокруг нас 1 

9 Борель Ю.П. Английский с удовольствием 1 

9 Куликова Т.А. Основы профессионального 

самоопределения 

1 

9аб Алексеев О.Г. Физика и техника. Олимпиадная физика 1 

9 Синицина Н.Г. Индивидуальный проект 1 

9 Куликова Т.А. Индивидуальный проект 1 

9 Рушанина Е.А Индивидуальный проект 1 

9 Ахметова З.Р. Индивидуальный проект 1 

9 Ботова А.В. Индивидуальный проект 1 

9 Борисова О.В. Индивидуальный проект 1 

9 Лемешева О.В. Индивидуальный проект 1 

9 Слепова Е.С. Индивидуальный проект 1 

9 Таирова И.А. Индивидуальный проект 1 

9 Коробейникова 

ЛВ. 

Индивидуальный проект 1 

9 Маркитан С.В. Индивидуальный проект 1 

9 Лисун Н.М. Индивидуальный проект 1 

9 Алканова А.Н. Индивидуальный проект 1 

9 Козлова А.В. Индивидуальный проект 1 

ИТОГО:   29 

 



Приложение 6 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

ВЫПИСКА 
из образовательных программ начального общего, основного 

 общего, среднего общего образования МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 
1. Продолжительность учебного года: 

• начало учебного года – 01.09.2023; 

• продолжительность учебного года: 1-е классы – 33 учебные недели; 2, 3, 4,5,6,7,8, 9,10, 

11-е классы – 34 учебные недели; 

• окончание учебного года: 1 -  11-е классы – 31.08.2024 

 

2. Количество классов комплектов в каждой параллели: 

Уровень начального 

общего образования 

Уровень основного 

общего образования 

Уровень среднего 

общего образования 

1 классы - 5 5 классы - 5 10  классы - 4 

2 классы - 4 6 классы - 4 11 классы - 4 

3 классы - 5 7 классы - 4   

4 классы - 5 8 классы - 5   

  9 классы - 4   

Всего 19  22  8 

По школе 49 классов 

 

3. Регламентация образовательной деятельности на учебный год: 

          1-9 классы  (четверти) 

Четверти Начало Окончание Продолжительность 

1 четверть 01.09.2023 29.10.2023 8 недель 2 дня  

II  четверть 07.11.2023 27.12.2023 7 недель 2 дня 

III четверть 12.01.2024 24.03.2024 10 недель 2 дня  

IV четверть 01.04.2024 26.05.2024 8 недель  

 

      10 – 11 классы (полугодия) 

Полугодия Начало Окончание Продолжительность 

1 полугодие 01.09.2023 27.12.2023 15 недель 4 дня 

II  полугодие 12.01.2024  26.05.2023 18 недель 2 дня 

 

4.  Продолжительность каникул в течение учебного года 

 

Каникулы Начало Окончание Продолжительность 

Осенние  30.10.2023 06.11.2023 8 дней 

Зимние 28.12.2023 11.01.2024 15 дней 

Весенние 25.03.2024 31.03.2024 7 дней 

Летние 27.05.2024 31.08.2024 97 дней 

Дополнительные 
(каникулы для 1-х классов) 

12.02.2024 18.02.2024 7 дней 

 

5. Сроки проведения промежуточной аттестации: с 13.05.2024 по 24.05.2024 

 

 



Приложение 7 

Календарный план воспитательной работы на 2023-2024 учебный год 

Календарный план воспитательной работы содержит перечень событий и мероприятий 

воспитательной направленности, которые организуются и проводятся МБОУ «СОШ №121 г. 

Челябинска», а также в которых организация принимает участие. 

Календарный план воспитательной работы МБОУ «СОШ №121 г.Челябинска» в полном 

объеме обеспечивает реализацию Федерального календарного плана воспитательной работы, 

который реализуется в рамках урочной и внеурочной деятельности. 

Календарный план воспитательной работы сформируется на основе рабочей программы 

воспитания, а также с учётом мнений участников образовательных отношений. Календарный план 

воспитательной работы проектируется на уровень образования и отражает традиционные для 

общеобразовательной организации мероприятия и события. 
№ 

п/п 
Школьные мероприятия Региональные, 

Городские 
Федеральные 

проекты 
Федеральные 

концепции в 

рамках плана 

ВР 
Сентябрь 

 
День знаний. Урок Победы 

01.09.2023 
День знаний 

01.09.2023 
  3. 09. 2023 День 

окончания 

Второй мировой 
войны 

  2-5.09.2023. День 

солидарности в борьбе с 

терроризмом - классные 
часы 

Торжественный прием 

стипендиатов 

Администрации 
города Челябинска  

(в рамках 

мероприятий Дня 
знаний) 

02.09.2023 

Всероссийский 

туристический 

слет 

3.09.2023 День 

солидарности в 

борьбе с 
терроризмом 

  Линейка» Здравствуй, 

школа!». 
Финал Городского 

конкурса» Юный 
Глава и его команда» 

03.09.2023 

«Всероссийские 

спортивные 
соревнования 

школьников» 

Президентские 
состязания» 

8.09.2023 

Международный 
день 

распространения 

грамотности 

  Подготовка мероприятий 

к» Дню пожилого 

человека» и»Дню учителя» 

Городской Слет 

подростковых 

трудовых отрядов 
города Челябинска 

 08.09.2023 

«Уроки 

мужества» 
10.09.2023 

Международный 

день памяти 
жертв фашизма 

  Спортивные соревнования 59-й летний слёт 

юных туристов города 
Челябинска 

16.09.2023 − 

28.09.2023 

Всероссийский 

проект 
«Лига вожатых» 

13.09.2023 100 

лет со дня 
рождения 

советской 

партизанки Зои 
Космодемьянско

й  



  Сбор данных об одаренных 
обучающихся 

Спортивно-
оздоровительные 

мероприятия в рамках 

проектов: −»Урок 

здоровья − будь готов 
к ГТО» 01.09.2023 - 

17.11.2023 12.04. – 

01.07.2024 −»Урок 
здоровья − горные 

лыжи, 

сноуборд»15.11.2023 

− 10.04.2024 

Всероссийский 
детский 

фестиваль 

народной 

культуры»Насле
дники 

традиций» 

27.09.2023 День 
работника 

дошкольного 

образования 

  Планирование участия 

обучающихся в 
интеллектуальных 

конкурсах и олимпиадах. 

Школьный этап 

Всероссийской 
олимпиады 

школьников 

сентябрь – октябрь 
2023 

муниципальный этап: 

ноябрь – декабрь 2023 

Программа 

развития 
социальной 

активности 

учащихся 
начальных 

классов 

«Орлята России» 

27.09.2023 День 

туризма  

  08.09.2023. 

Международный 
 день распространения 

грамотности. Классные 

мероприятия по теме урока 

Школьный этап 

областной олимпиады 
школьников 

сентябрь – октябрь 

2022 
муниципальный этап: 

ноябрь – декабрь 2022 

Проект»Без 

срока 
давности». 

всероссийский 

конкурс 
сочинений»Без 

срока давности» 

  

  Операция» Класс мой дом 
и мне комфортно в нем» 

(благоустройство и 

озеленение классных 
комнат) 

Социально-
образовательный 

проект 

«Я поведу тебя в 
музей» 

   12.09.2023 – 

21.04.2024 

Комплекс 
мероприятий, 

направленный на 

организацию 
работы 

отрядов ЮИД и 

организацию 
безопасности 

детей 

на дорогах (в 

т..ч. 
всероссийский 

форум юных 

инспекторов 
движения, 

межгосударствен

ный 

слёт юных 
инспекторов 

движения, 

всероссийский 
конкурс юных 

инспекторов 

движения»Безопа
сное 

колесо») 

  



  Организация дежурства по 
школе 

VI Открытый 
городской конкурс 

вожатского 

мастерства»Педагогич

еское расследование» 
13.09.2023 – 

20.05.2024 

Всероссийский 
проект 

«Хранители 

истории» 

  

  Просмотр онлайн урока на 

сайте по бесплатной 
профориентации для 

детей» Проектория» 

III Городской 

конкурс» Медиатор – 
ровесник» среди 

обучающихся 

общеобразовательных 
организаций города 

Челябинска 

30.09.2023 – 
25.11.2023 

Военно-

патриотическая 
игра 

«Зарница 2.0» 

  

  Ярмарке учебных 

мест»Твой выбор – твои 

возможности» 

Городской 

Чемпионат»МедиаТР

ЕК» 
01.09.2022 – 

31.05.2023 

(проведение 
мероприятий 

Чемпионата) 

Торжественная 

церемония вручения 
Премии»PRO100!» 

26.05.2023-30.05.2023 

Всероссийский 

проект 

«На связи с 
природой» 

  

  Родительские классные 
собрания по плану 

Городской конкурс 
детских 

СМИ»Медиапартнер» 

(в рамках городского 

чемпионата»МедиаТР
ЕК») 

август 2023 года – май 

2024 года 

Всероссийский 
проект 

«Школьная 

классика» 

  

  Рейд в семьи учащихся XХVII городской 

конкурс 
художественного 

чтения»Шаг к 

Парнасу» 
(в рамках городского 

фестиваля-конкурса 

имени 
Г.Ю. 

Эвнина»Хрустальная 

капель») 

октябрь 2023 года – 
школьный этап; 

ноябрь – районный 

этап, 
25.11.–26.11.2023 – 

городской этап, 

02.12.2022 – гала-
концерт, 

Всероссийский 

конкурс юных 

чтецов»Живая 
классика» 

Всероссийский 

проект 
«Медиа 

Притяжение» 

  



февраль 2024 – 
классный и школьный 

этапы 

март 2024– 

муниципальный этап 
апрель – областной 

этап 
  Заседание 

Попечительского Совета 
Городской смотр-

конкурс музеев 
образовательных 

организаций города 

Челябинска 
26.09.2023 – 

11.11.2023 

Международный 

исторический 
диктант 

на тему событий 

великой 
Отечественной 

войны 

«Диктант 
Победы» 

  

  Выборы органов 

самоуправления в классах 
XXXI Челябинский 

молодежный 

интеллектуальный 
форум»Шаг в 

будущее – Созвездие 

НТТМ» 
Городские конкурсы 

(в рамках 

Челябинской 

городской научно-
практической 

конференции молодых 

исследователей 
и 

интеллектуалов»Шаг 

в будущее») 
сентябрь − ноябрь 

2023 года 

(школьно-районные 

отборочные этапы) 

 
  

  Классные собрания» 

Планирование работы 

класса на 2023-2024уч. 
год» 

IX Городской 

фестиваль 

социальных проектов» 
Открытый мир» 

30.09.2023 

    

  Выборы актива школьного 

самоуправления – Совет 
Лидеров 

Городской конкурс  на 

самое активное 
первичное отделение 

Общероссийской 

общественно-
государственной 

детско-юношеской 

организации» 

Российское движение 
школьников» города 

Челябинска сентябрь 

2023 года – октябрь 
2024 года 

    



  Заседания Совета Лидеров Городской слет-
соревнование 

«Зарница – Школа 

безопасности» 

сентябрь 2023 – 
май 2024 – 

отборочные 

территориальные 
этапы; 

19.05.2024 – 

21.05.2024 – 

городской этап 

    

  Регистрация в РДДМ 

«Движение первых». 

Оформление документов. 

Городской конкурс 

медиабезопасности 

(заочный) 
   26.09.2023 – 

27.01.2024 

    

  Рейд по проверке 

соблюдения учащимися 
единой школьной формы 

      

  Оформление школьных 

уголков 
      

  Классные часы:  Законы 

школьной жизни.»Правила 
внутреннего распорядка 

школы. Внешний вид и 

дисциплина». 

      

  2-8.09.2023. Разработка и 
реализация мероприятий в 

рамках 

 недели безопасности. 

      

  Беседы в классах по ПДД       

  Корректировка/заполнение 
социального паспорта 

классов. 

      

  Рейд «Внимание! 
Подросток!» 

      

  Вовлечение учащихся и 

учащихся группы риска в 

работу творческих 
объединений 

дополнительного 

образования, работающих 
на базе школы и 

внеурочную деятельность 

      

  Заседание МО классных 

руководителей 
      

  Обсуждение методических 

рекомендаций по 
организации работы 

педагогических 

работников, 

осуществляющих классное 
руководство в 

общеобразовательных 

организациях и 
планирование 

воспитательной работы 

      



классов на 2023-2024 
учебный год 

  Контроль комплектования 

творческих объединений, 
работающих на базе школы 

и внеурочной 

деятельности, оформление 
документации, в том числе 

и учащимися»группы 

риска» 

      

  Проверка планов 
воспитательной работы у 

классных руководителей 1 

- 11 классов 

      

  Контроль реализации 

мероприятий в рамках 

Месячника безопасности. 

      

  Проверка соблюдения 
учащимися единой 

школьной формы 

      

Октябрь  
Классные часы, встречи, 

часы общения» Люди 
пожилые, сердцем 

молодые», «Мои любимые 

бабушки и дедушки», 

«Старость нужно 
уважать»,»Ветераны 

педагогического труда», 

посвященные 
Международному дню 

пожилых людей. 

XXXII городской 

Фестиваль-конкурс 
детского 

художественного 

творчества им. Г.Ю. 

Эвнина «Хрустальная 
капель» 

октябрь 2023 года – 

апрель 2024 года 

Всероссийский 

конкурс 
обучающихся 

общеобразовател

ьных 

организаций 
«Ученик года» 

1.10.2023 

Международный 
день пожилых 

людей 

  30.10.2023. День памяти 

политических репрессий. 
Урок Памяти 

Муниципальный этап 

областного конкурса 
на лучшее знание 

государственной 

символики 
Российской 

Федерации среди 

обучающихся 

образовательных 
организаций 

(заочный) 

01.10.2023 − 
31.11.2023 

Всероссийский 

форум 
лидеров 

ученического 

самоуправления 
«Территория 

УСпеха» 

1.10.2023 

Международный 
день музыки 



  Организация и проведение 
предметной недели по 

окружающему миру 

Фабрика проектных 
решений» 

МедиаСТАРТАП» 

(в рамках городского 

чемпионата» 
МедиаТРЕК») 

   01.10.2023 – 

30.05.2024 

«Всероссийский 
Форум 

школьных и 

студенческих 

спортивных 
клубов» 

4.10.2023  День 
защиты 

животных 

  16.10.2023.Участие во 

Всероссийском уроке» 
Экология и 

энергосбережение» 

Муниципальный этап 

областного конкурса 
на лучшую 

образовательную 

организацию по 
профилактике 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма» Правила 
движения каникул 

не знают» (заочный) 

(в рамках социально-
образовательного 

проекта»Дорожная 

азбука») 
01.10.2023 − 

24.10.2023 

«Уроки 

мужества» 
5.10. 2023 День 

учителя  

  Участие в олимпиадах и 

конкурсах школьников по 
предметам 

II городской конкурс 

«Медиатор - 
ровесник» 

 03.10.2023 –

30.11.2023 

Программа 

развития 
социальной 

активности 

учащихся 
начальных 

классов 

«Орлята России» 

15.10.2023  День 

отца в России 

  Операция «Чистый двор –
чистая школа!» 

Городской конкурс 
социальных проектов 

(в рамках 

Всероссийской акции 
«Я – гражданин 

России») 

03.10.2023 – 

14.04.2024 

Всероссийская 
программа по 

развитию 

советов 
обучающихся 

общеобразовател

ьных 

организаций  
«Ученическое 

самоуправление» 

25.10.2023  
Международный 

день школьных 

библиотек 

  Библиотечный урок  
«Книжки -ребятишкам!» 

Муниципальный 
конкурс программ 

тематических и 

профильных смен 

детского отдыха 
«Лето – это маленькая 

жизнь» 

октябрь – ноябрь 2023 
подведение итогов 

Всероссийская 
программа 

«Мы — граждане 

России!» 

  



  Час профессионального 
мастерства «Как устроена 

библиотека?» 

Муниципальный этап 
областного конкурса 

«Герои Отечества – 

наши земляки», 

посвященный Дню 
Героев Отечества 

(заочный) 

01.10.2023 – 
30.11.2023 

 
  

  26.10.2023. 

Международный день 

школьных библиотек. 
 День открытых дверей. 

Школьный этап 

предметных олимпиад 

для младших 
школьников 

по математике, 

русскому языку 
и окружающему миру 

в 2023/2024 учебном 

году 

октябрь 2023 года 

    

  Просмотр онлайн урока на 

сайте по бесплатной 

профориентации для детей 
«Проектория» 

Городской конкурс 

исследовательских 

работ активов музеев 
образовательных 

организаций города 

Челябинска «История 

одного экспоната» 
03.10.2023 – 

02.12.2024 

    

  Семейная акция «Открытка 
в подарок своими руками!» 

ко Дню пожилого человека 

и Дню учителя 

Городские 
соревнования по 

общефизической 

подготовке (ОФП) 

среди сборных команд 
юношей и девушек 

(в рамках городской 

спартакиады 
школьных 

спортивных клубов 

города Челябинска) 
05.10.2023 – 

06.10.2023 

    

  Родительские классные 

собрания по плану 
День героев 

Танкограда 
06.10.2023 

    

  Открытое мероприятие для 

родителей «Поговорим о 

правильном питании» 

Установочная сессия 

челябинского 

городского НОУ «Я 
намечаю путь к 

открытию» 

07.10.2023 

    

  Заседания органов 

самоуправления в классах 
Городской фестиваль-

конкурс детского 

творчества для 
дошкольников 

«Кем быть?» 

10.10.2023. – 
24.10.2023 

    



  Заседания Совета 
Старшеклассников, сборы 

общешкольных секторов 

Муниципальный 
конкурс 

профессиональных 

проб «Я выбираю» 

среди обучающихся 
города Челябинска 

18.10.2023 – 

28.10.2024 

    

  Проведение школы актива Ступени 
Наставничества 

октябрь 2023 года - 

апрель -2024 года 

    

  Рейд по соблюдению 
учебной дисциплины 

Фестиваль семейных 
традиций 

октябрь – декабрь 

2023 года 

    

  День Здоровья VIII городской Форум 
«Новое поколение 

выбирает» 

   20.10.2023 – 
30.11.2024 

    

  Спортивные соревнования Городская 

конференция  

ученического актива 
образовательных 

организаций 

«Твой выбор – твое 
будущее!» (в рамках 

VII городского 

Форума»Новое 

поколение выбирает») 

    

  Международный День 

учителя. Праздничное 

мероприятие «Учитель 
будет вечен на Земле!» 

Открытая городская 

олимпиада» 

Прелестница» 
по комплексам 

предметов: 

«Технология», 

«Рисунок», 
«Композиция», 

«Хореография» 

26.10.2023 – 
13.11.2023 

    

  Акция «Спешите делать 

добро» (поздравление 

ветеранов педагогического 

труда) 

Городской конкурс 

«Юные цветоводы» 

(в рамках Городского 

экологического 
марафона) 

    

  Праздники «Посвящение в 

первоклассники», 
«Осенины» 

Городской смотр-

конкурс творческих 
коллективов 

экологической 

направленности 

«Я меняю мир вокруг 
себя» 

    



  Посещение семей и семей 
несовершеннолетних 

обучающихся, состоящих 

на учете в ПДН УМВД 

России по Советскому 
району с целью проверки 

бытовых условий и 

выполнения режима дня, 
составление актов 

Городское 
Соревнование классов 

«Наше здоровье – в 

наших руках!» 

    

  Профессиональная беседа 

«Дисциплина в школе» 
Городской конкурс 

«ЭкоГИД» (в рамках 

Городского 
экологического 

марафона) 

    

  28-30.10.2023. 
Всероссийский урок 

безопасности школьников 

в сети Интернет 

X Городской конкурс 
«Твоя безопасность» 

    

  Просмотр онлайн урока на 
сайте по бесплатной 

профориентации для детей 

«Проектория» 

      

  Встреча с представителем 
ПДН УМВД России по 

Советскому району 

      

  04.10.2023. Всемирный 

день защиты животных.  

 Классные часы «Мы в 
ответе за тех, кого 

приручили» 

      

  Заседание Совета 
профилактики 

      

  Индивидуальные 

собеседования с классными 

руководителями, помощь в 
подготовке мероприятий. 

      

  Изучение практики 

проведения классными 

руководителями классных 
часов, направленных на 

предупреждение 

социальной агрессии и 
противоправной 

деятельности при 

использовании Интернета, 
реализации 

коммуникативного 

потенциала личности 

обучающихся. 

      

  Контроль выполнения 

плана мероприятий на 

октябрь 

      

Ноябрь 
 

04.11.2023,. День 
народного 

единства. Классные 

часы  по данной 
тематике 

    4.11. 2023 День 
народного 

единства 



  Старт акции 
«Прадеды –деды – 

солдаты Победы!». 

Муниципальный этап 
областной 

конференции 

исследовательских 

краеведческих работ 
обучающихся 

«Отечество» 

«Уроки 
мужества» 

8.11.2023  День 
памяти 

погибших при 

исполнении 

служебных 
обязанностей 

сотрудников 

органов 
внутренних дел 

России 
  Организация и 

проведение 
предметной недели 

по литературному 

чтению 

XXIV городская 

интеллектуальная 
игра для школьников 

«Русский мир» 

cентябрь – октябрь 
2023 года – школьный 

этап 

ноябрь – декабрь 2023 

года– районный 
(отборочный) этап, 

апрель 2024 года – 

городской этап 
 

  

Программа 

развития 
социальной 

активности 

учащихся 
начальных 

классов 

«Орлята России» 

20.11.2023  День 

начала 
Нюрнбергского 

процесса 

  Участие в 

олимпиадах и 
конкурсах 

школьников по 

предметам 

Городские 

соревнования по 
мини-футболу среди 

сборных команд 

школьных 

спортивных клубов 
(в рамках городской 

спартакиады 

школьных 
спортивных клубов) 

Всероссийский 

конкурс 
молодёжных 

авторских 

проектов и 

проектов в сфере 
образования, 

направленных 

на социально-
экономическое 

развитие 

российских 
территорий, 

«Моя страна — 

моя Россия» 

26.11.2023  День 

матери в России 

  22.11.2023. День 
словаря. Классные 

мероприятия по 

теме урока 

Акция «Мир добра и 
толерантности» 

 14.11.2023 – 

16.12.2023 

 
30.11. 2023  День 
Государственног

о герба 

Российской Ф 

  Дежурство по 
школе 

Городской фестиваль-
конкурс 

хореографических 

коллективов»Линия 

танца» (в рамках 
городского фестиваля-

конкурса им. Г.Ю. 

Эвнина «Хрустальная 
капель») 

    

  Участие в сезонной 

школе «Твое 

профессиональное 
будущее» 

Неделя баскетбола (в 

рамках спартакиады 

«Краски жизни») 

    



  Просмотр онлайн 
урока на сайте по 

бесплатной 

профориентации 

для детей 
«Проектория» 

Городские открытые 
соревнования роботов 

«СУМО» 

    

  Родительские 

классные собрания 

по плану 

Городской конкурс 

творческих работ 

«Зимняя мозаика» 

    

  Выставка рисунков 
ко дню матери 

Городские 
соревнования по 

баскетболу среди 

сборных команд 
юношей (в рамках 

городской 

спартакиады 

школьных 
спортивных клубов) 

    

  Заседание 

Попечительского 

Совета (итоги 1 
четверти) 

Городской конкурс 

учебно-

исследовательских 
работ»Химический 

калейдоскоп» 

    

  Заседания органов 
самоуправления в 

классах 

Муниципальный этап 
Российского 

национального 

водного конкурса (в 
рамках Городского 

экологического 

марафона) 

    

  Заседания Совета 

Старшеклассников, 

сборы 
общешкольных 

секторов 

Муниципальный этап 

Всероссийского 

конкурса»Моя малая 
родина: природа, 

культура, этнос» 

    

  Проведение школы 

актива 
«Юные краеведы»     

  Совместное 

заседание Совета 

Старшеклассников 
и школьного 

родительского 

комитета по 

подготовке и 
проведению 

новогодних 

праздников 

Муниципальный этап 

областного 

конкурса»Подарки 
для елки» (в рамках 

Городского 

экологического 

марафона) 

    

  Спортивные 

соревнования 
Муниципальный этап 

Всероссийского 

конкурса юных 

исследователей 
окружающей 

среды»Открытия 

2030» (в рамках 
Городского 

экологического 

марафона) 

    



  Оформление 
альбома»Мое 

здоровье – мое 

богатство!» 

      

  16.11.2023. 
Международный 

день 

толерантности. 

Классные часы по 
данной тематике 

      

  26.11.2023. День 

матери в России. 
Классные 

часы»Мамы всякие 

важны!» 

      

  Общешкольное 
мероприятие»Маме

! С любовью!» 

      

  Музыкальный 
конкурс»Битва 

хоров» 

      

  Организация 

осенних каникул 
(по особому плану) 

      

  Акция»Внимание! 

Дорога!» 
      

  Беседы, конкурсы 
плакатов, 

посвященных 

Всемирному дню 
борьбы с курением 

      

  МО классных 

руководителей 
      

  Обзор новинок 
методической 

литературы 

      

  Изучение практики 

проведения 
классными 

руководителями 

классных часов, 
посвященных 

реализации духовно 

– нравственного 

потенциала 
личности 

обучающихся 

      

  Контроль за 
организацией 

питания в школе: 

охват обучающихся 

горячим питанием 

      

  Работа классных 

руководителей и 

учителей - 
предметников с 

дневниками 

обучающихся 

      

Декабрь 



 
03.12.2023. День 
Неизвестного 

солдата. 

Общешкольная 

Акция»Письмо 
неизвестному 

солдату» 

Городской конкурс 
медиамейкеров»Меди

аТРЕНД. ДЕТИ» 

  3.12.2023 День 
неизвестного 

солдата 

  09.12.2023. День 

Героев Отечества. 
Классные 

часы»Ими гордится 

Россия! Ими 
гордимся мы!» 

XXIII городской 

конкурс школьных 
СМИ»Nota bene» (в 

рамках городского 

чемпионата»МедиаТР
ЕК») 

«Уроки 

мужества» 
3.12.2023  

Международный 
день инвалидов 

  11.12.2023. День 

Конституции РФ. 
Часы 

общения»Главный 

 Закон Жизни!» 

Городской 

конкурс»Юный 
путешественник» 

Программа 

развития 
социальной 

активности 

учащихся 
начальных 

классов 

«Орлята России» 

5.12.2023  День 

добровольца 
(волонтера) в 

России 

  Участие в 
олимпиадах и 

конкурсах 

школьников по 
предметам 

Зимний сбор 
ученического актива 

образовательных 

организаций города 
Челябинска 

 
8.12.2023  
Международный 

день художника 

  Дежурство по 

школе 
Городская 

акция»ЭкоВолонтеры

» 

  10.12.2023  День 

прав человека 

  Мастерская»Новый 

год к нам 

мчится…» 

Городские 

соревнования по 

баскетболу среди 
сборных команд 

девушек (в рамках 

городской 

спартакиады 
школьных 

спортивных клубов) 

  9.12.2023  День 

Героев 

Отечества 

  Просмотр онлайн 
урока на сайте по 

бесплатной 

профориентации 

для 
детей»Проектория» 

Военно-
патриотическая 

игра»Дорогами 

Победы» 

  12.12.2023 День 
Конституции 

Российской 

Федерации 

  Родительские 

собрания по итогам 

первого полугодия 
и второй четверти 

 Олимпиада 

технического 

творчества учащихся 
(в рамках XV 

Фестиваля 

технического 
творчества учащихся) 

направление:»информ

ационно-
коммуникационное» 

  25.12.2023  День 

принятия 

Федеральных 
конституционны

х законов о 

Государственны
х символах 

Российской 

Федерации 



  Работа советов 
(педагогического, 

родительского и 

ученического) по 

подготовке к 
новому году 

Городской фестиваль 
детских театральных 

коллективов»Новогод

нее серебро» (в 

рамках городского 
фестиваля-конкурса 

им. 

Г.Ю.Эвнина»Хрустал
ьная капель») 

    

  Заседания органов 

самоуправления в 

классах 

Городские 

соревнования по 

общефизической 
подготовке (ОФП) 

среди сборных команд 

мальчиков и девочек 
начальных классов 

(в рамках городской 

спартакиады 

школьных 
спортивных клубов) 

    

  Заседания Совета 

Старшеклассников, 

сборы 
общешкольных 

секторов 

Ёлка Главы города 

Челябинска 
    

  Проведение школы 

актива 
X городской 

конкурс»В гостях у 
сказки» 

    

  Веселые зимние 

старты 
Конкурс 

исследовательских 
работ отчетов о 

туристских походах и 

экспедициях»К 

туристскому 
мастерству» 

    

  Спортивные 
соревнования 

I тур (отборочный) 
городского этапа 

предметных олимпиад 

для младших 
школьников по 

математике, русскому 

языку и окружающему 

миру 

    

  участие в 
программе ВФСК 

ГТО 

Учебно-
тренировочные сборы 

по подготовке 

школьников города 

Челябинска к участию 
в региональном и 

заключительном 

этапах Всероссийской 
олимпиады 

школьников 

    

  Подготовка и 

проведение 
праздников»Однаж

ды на Новый 

год…» 

      



  Конкурс на лучшую 
новогоднюю 

игрушку, 

выполненную 

своими руками 

      

  Новогодние 

праздники. 

 Конкурсы»Зимняя 

фантазия»,»Зимние 
узоры»,»Новогодня

я игрушка» 

      

  01.12.2023. Беседы, 
посвященные Дню 

борьбы со 

СПИДом. 

      

  Беседы по 
профилактике 

суицидального 

поведения 
несовершеннолетни

х 

      

  Час 

общения»Правовой 
лабиринт» 

      

  Посещение 

классных 

мероприятий 

      

  Проведение 

новогодних 

праздников 

      

  Изучение качества 

работы классных 

руководителей с 

активом школьного 
самоуправления 

      

  Осуществление 

контроля за 
соблюдением 

техники 

безопасности во 

время проведения 
внеклассных 

мероприятий в 

школе 

      

  Изучение состояния 
журналов 

внеурочной 

деятельности, 
кружковой работы 

наконец первого 

полугодия 

      

Январь  
Оформление 

тематической 

музейной 
экспозиции в 

школьном музее, 

посвященной 

празднику Победы. 

Городской конкурс по 

профилактике 

детского дорожно-
транспортного 

травматизма»На волне 

безопасности» 

  25.01.2024 День 

российского 

студенчества 



  27.01.2024.Час 
общения, 

посвященный Дню 

полного 

освобождения 
Ленинграда от 

фашистской 

блокады (1944) 

Зимний учебно-
тренировочный 

сбор»Курчатовец» 

«Уроки 
мужества» 

27.01.2024  День 
полного 

освобождения 

Ленинграда от 

фашистской 
блокады 

  Участие в 
олимпиадах и 

конкурсах 

школьников по 
предметам 

Муниципальный этап 
Всероссийского 

конкурса детского 

рисунка»Эколята – 
друзья и защитники 

природы» (в рамках 

Городского 
экологического 

марафона) 

Программа 
развития 

социальной 

активности 
учащихся 

начальных 

классов 
«Орлята России» 

27.01.2024 День 
освобождения 

Красной армией 

крупнейшего»ла
геря смерти» 

Аушвиц-

Биркенау 
(Освенцима) — 

День памяти 

жертв Холокоста 
  Кл.часы»Я в 

рабочие пойду, 

пусть меня научат» 

II тур (итоговый) 
городского этапа 

предметных олимпиад 

для младших 
школьников по 

математике, русскому 

языку и окружающему 

миру 

 
  

  Конкурс эссе»Еще 
не студенты, но все 

же…» 

Городские 
соревнования по 

лыжным гонкам (в 

рамках 

спартакиады»Краски 
жизни») 

    

  Просмотр онлайн 

урока на сайте по 
бесплатной 

профориентации 

для 

детей»Проектория» 

Городской открытый 

детский литературный 
конкурс»Алые паруса 

творчества» 

    

  Профилактическая 

беседа с учащимися 

начальных и 
средних 

классов»Мобильны

й телефон в школе» 

Городской конкурс 

исследовательских и 

проектных работ 
учащихся 1 – 8-х 

классов»Интеллектуал

ы XXI века» 

    

  Индивидуальные 

консультации с 
родителями 

тревожных детей 

Городская 

естественно-научная 
интернет-

викторина»Удивитель

ное рядом» (в рамках 
городского 

Экологического 

марафона) 

    



  Классные 
фотогалереи»Хоро

ша ты Зимушка-

Зима!» 

Всероссийский 
онлайн-слет детских и 

молодежных активов 

городов трудовой 

доблести»Города 
Трудовой Доблести. 

ДЕТИ» 

    

  Заседание 

Попечительского 

Совета (итоги 2 
четверти, 1 

полугодия) 

Городской конкурс 

среди органов 

ученического 
самоуправления и 

самодеятельных 

объединений 

обучающихся 
муниципальных 

образовательных 

организаций г. 
Челябинска»Школа, 

которую строим мы» 

    

  Профилактика 

правонарушений, 

состояние 

дисциплины в 
школе, анализ 

посещаемости и 

пропусков уроков 
без уважительной 

причины 

Городская выставка-

конкурс детского 

декоративно-

прикладного 
творчества»Город 

мастеров» 

    

  Заседания органов 

самоуправления в 
классах 

Первенство города 

Челябинска по 
спортивному туризму 

на дистанции – 

лыжной среди 
обучающихся 

образовательных 

организаций 

    

  Совместное 
заседание Совета 

Лидеров, 

родительского 
комитета и 

администрации по 

подготовке 

Праздника родной 
школы 

Городские 
соревнования по 

баскетболу 3х3 среди 

сборных команд 
мальчиков (в рамках 

городской 

спартакиады 

школьных 
спортивных клубов) 

    

  Проведение школы 

актива 
Муниципальный 

конкурс обучающихся 
общеобразовательных 

организаций»Ученик 

года – 2024» 

    

  Расширенное 
заседание Совета 

Старшеклассников 

с приглашением 
командиров  

классов начальной 

школы 

      



  Зимняя школьная 
спартакиада. 

 Спортивные 

соревнования 

      

  участие в 
программе ВФСК 

ГТО 

      

  Проведение 

тематических 
классных часов по 

ЗОЖ 

      

  Дни 
здоровья»Зимние 

забавы» во время 

школьных каникул 

      

  Тематические 
классные часы. 

 Предметные 

недели 

      

  Консультации 
классных 

руководителей по 

плану 
воспитательной 

работы на 2 

полугодие 

      

  Изучение уровня 
включенности 

учащихся в 

организацию 
учебно-

воспитательной 

деятельности и 

управление ею 

      

  Анализ 

эффективности 

применения 
технологий в 

рамках внеурочной 

деятельности и 

дополнительного 
образования; 

      

  Изучение практики 

проведения 
классными 

руководителями 

классных часов, 

направленных на 
формирование 

здорового образа 

жизни, 
профилактику 

курения, 

употребления 
наркотиков и ПАВ. 

      

Февраль 



 
Часы общения в 
классах, 

посвященные Дню 

защитников 

Отечества. 

Городская интернет-
викторина»Тропою 

знаний» 

  2.02.2024 День 
разгрома 

советскими 

войсками 

немецко-
фашистских 

войск в 

Сталинградской 
битве 

  Классные 

часы»Молодая 

Гвардия» - мы 
помним!» 

Городские 

соревнования по 

баскетболу 3х3 среди 
сборных команд 

девочек (в рамках 

городской 
спартакиады 

школьных 

спортивных клубов) 

«Уроки 

мужества» 
День российской 

науки, 300-летие 

со времени 
основания 

Российской 

Академии наук 
(1724)8.02.2024  

  Организация и 
проведение смотра 

строя и 

песни»Солдат - 
всегда солдат!» 

Городская открытая 
олимпиада 

школьников 

 
по геологии 

Программа 
развития 

социальной 

активности 
учащихся 

начальных 

классов 

«Орлята России» 

15.02.2024  День 
памяти о 

россиянах, 

исполнявших 
служебный долг 

за пределами 

Отечества, 35 

лет со дня 
вывода 

советских войск 

из Республики 
Афганистан 

(1989) 
  Старт 

общешкольной 
Акции «Читаем 

детям о войне» 

Городская 

конференция «Юный 
исследователь» 

Всероссийский 

конкурс 
«Большая 

перемена» 

21.02. 2024  

Международный 
день родного 

языка 
  Участие в 

олимпиадах и 

конкурсах 

школьников по 

предметам 

Городской фестиваль 
«Планета детства», 

посвященный 

международному Дню 

защиты детей 

 
23.02.2024   День 
защитника 

Отечества 

  Классные часы по 

профориентационн

ой тематике 

Интеллектуально-

технологическая игра 

«Многогранник» 

    

  Просмотр онлайн 

урока на сайте по 
бесплатной 

профориентации 

для детей 
«Проектория» 

Городской конкурс-

выставка детского 
изобразительного 

творчества «Весенний 

вернисаж» 

    

  Встреча с 

инспектором ПДН. 

«Что есть Закон?» 

Городской конкурс-

выставка детского 

изобразительного 
творчества»Весенний 

вернисаж» 

    



  Конкурс 
фотоколлажей»Пап

а и я – мы большие 

друзья!» 

Городские 
соревнования по 

лыжным гонкам 

сборных команд 

юношей и девушек (в 
рамках городской 

спартакиады 

школьных 
спортивных клубов 

города Челябинска) 

    

  Родительские 

классные собрания 
по плану 

Открытый городской 

конкурс  по 
начальному 

техническому 

моделированию, 
посвященный 

памятимЗ.И. 

Потапенко 

    

  Заседания органов 
самоуправления в 

классах 

Городской конкурс 
образовательных 

проектов юных 

наставников»Равный – 
равному» 

    

  Заседания Совета 

Лидеров, сборы 

общешкольных 
секторов 

Городские 

соревнования по 

конькобежному 
спорту (в рамках 

спартакиады»Краски 

жизни») 

    

  Проведение школы 
актива 

Городской фестиваль 
детских театральных 

коллективов»Серебря

ная маска» (в рамках 
городского фестиваля-

конкурса»Хрустальна

я капель») 

    

  Участие в 

районных 

мероприятиях 
Месячника 

оборонно – 

массовой и 
спортивной работы, 

посвященного Дню 

защитников 
Отечества. 

Городской конкурс 

экологической 

рекламы»ЭкоРОСТ» 
(в рамках Городского 

экологического 

марафона) 

    

  Школьный 

конкурс»Созвездие 

талантов» 

Городской 

интеллектуальный 

конкурс»Знатоки» 

    

  Классные 

досуговые 
мероприятия»От 

солдата – до 

генерала» 

Интеллектуальный 

марафон школьников 
города Челябинска 

    



  Общешкольное 
мероприятие, 

посвящённое Дню 

Защитника 

Отечества 

Городской открытый 
конкурс 

исследовательских и 

проектных работ 

учащихся 9 – 11-х 
классов»Интеллектуал

ы XXI века» 

    

  «Использование в 

урочной и 
внеурочной 

деятельности в 

направлении –»Моя 
экономическая 

грамотность» 

Городской 

конкурс»Тропинка» (в 
рамках городского 

Экологического 

марафона) (городской 
и районный этапы) 

    

  Работа классных 

руководителей по 
охране жизни и 

здоровья учащихся 

Городские 

соревнования по 
лыжным гонкам 

сборных команд 

мальчиков и девочек 
начальных классов (в 

рамках городской 

спартакиады 

школьных 
спортивных клубов) 

    

  Своевременность 

инструктажей и 
соответствующие 

записи в классных 

журналах 

      

 
Часы 
общения»Дети 

войны» 

Городской конкурс 
детского и 

юношеского 

творчества»Моя 
любимая книга» 

    

Март 

  День 

воссоединения 
Городской турнир по 

футболу для старших 

дошкольников 

Международная 

акция 

«Сад памяти» 

8.03.2024 

Международный 

женский день 

  Крыма и России. 
Классные часы по 

теме 

Сбор»МЕДИАдети. 
ВЕСНА» (в рамках 

реализации 

информационно-

образовательного 
проекта»PROнас: 

школьный 

медиахолдинг») 

«Уроки 
мужества» 

14.03.2024  450-
летие со дня 

выхода 

первой»Азбуки» 

(печатной книги 
для обучения 

письму и 

чтению) Ивана 
Фёдорова (1574) 

  Классные 

часы»Города-герои! 

Города воинской 
Славы!» 

Городской 

конкурс»Юный 

краевед» 

Программа 

развития 

социальной 
активности 

учащихся 

начальных 
классов 

«Орлята России» 

18.03.2024  10 

лет со Дня 

воссоединения 
Крыма с Россией 



  Участие в 
олимпиадах и 

конкурсах 

школьников по 

предметам 

Городская открытая 
Олимпиада 

технического 

творчества учащихся 

(в рамках XV 
Фестиваля 

технического 

творчества учащихся) 
направление:»авиамод

ельное» 

Всероссийский 
конкурс 

«Большая 

перемена» 

27.03.2024  
Всемирный день 

театра 

  Участие в научно- 

практической 
туристско-

краеведческой 

конференции»Отеч
ество». 

Городская научно-

практическая 
конференция»Человек 

на Земле» (в рамках 

Городского 
экологического 

марафона) 

Образовательно-

туристский 
проект»Универси

тетские 

смены» 

  

  Анкетирование 

учащихся (изучение 

профессиональных 

намерений) 

Городские 

соревнования по 

волейболу среди 

сборных команд 
девушек 

образовательных 

организаций (в рамках 
городской 

спартакиады 

школьников) 

Всероссийский 

фестиваль 

«Российская 

школьная 
весна» 

  

  Просмотр онлайн 
урока на сайте по 

бесплатной 

профориентации 
для 

детей»Проектория» 

Городские 
соревнования по 

мини-футболу (в 

рамках 
спартакиады»Краски 

жизни») 

 
  

  Конкурс»Улыбка 

мамы!» 
Городские 

соревнования»Кубок 
Главы города 

Челябинска по 

горнолыжному спорту 
и сноуборду» 

    

  Родительские 

классные собрания 
по плану 

Городской фестиваль 

детского 
творчества»Моя 

Вселенная» 

    

  Заседания органов 

самоуправления в 
классах 

Городской фестиваль 

– конкурс 
академического 

пения»Звонкие 

голоса» для детей 
школьного возраста (в 

рамках городского 

фестиваля-конкурса 

им. Г.Ю. 
Эвнина»Хрустальная 

капель») 

    

  Заседания Совета 

Старшеклассников, 
сборы 

общешкольных 

секторов 

Проектная школа 

Юного Главы Города 
и его команды 

    



  Проведение школы 
актива 

      

  Совместное 

заседание Совета 

Лидеров и 
администрации 

школы по 

проведению 

весенних каникул 

      

  Проведение 

тематических 

классных часов по 
ЗОЖ 

      

  Праздничное 

мероприятие, 

посвященное 
8марта. 

      

  Школьный 

конкурс»Созвездие 
талантов» (смотр 

худ. 

сам.),»Хрустальная 

капель» 

      

  Праздник»Прощани

е с Букварем» 
      

  Организация 

весенних каникул 
(по особому плану) 

      

  25-30 марта 

Всероссийская 
неделя детской и 

юношеской книги. 

Праздник»Книжкин

ы именины» 

      

  Тематические 

классные часы:»Я – 

гражданин. Что это 
значит?»,»Не 

знаешь законов? Ты 

в опасности!» 

      

  Международный 
день борьбы с 

наркоманией и 

наркобизнесом. 

Встречи с 
сотрудниками 

полиции. 

      

  Работа по 
формированию 

самостоятельности 

обучающихся в 

решении вопросов 
класса 

      

  Стратегия работы 

классных 
руководителей с 

семьями учащихся. 

Диагностика 

процесса 
взаимодействия 

      



семьи и школы. 

  Подготовка кл. рук. 

к проведению 
диагностики уровня 

воспитанности 

учащихся 

      

  Оценка уровня 

воспитанности 

обучающихся 

      

  Изучение практики 
работы классных 

руководителей с 

активом класса. 

      

 
Посещение 
школьного музея. 

Экскурсия»Все для 

фронта! Все для 
Победы!» 

Городской 
профориентационный 

Фестиваль»Команда 

ПРОФИ» 

    

Апрель 

  Конкурс»Боевых 
листов»Путь к 

Победе!» 

Городская открытая 
Олимпиада 

технического 

творчества учащихся 
(в рамках XV 

Фестиваля 

технического 

творчества учащихся) 
направление:»радиоте

хническое» 

«Уроки 
мужества» 

7.04.2024 
Всемирный день 

здоровья 

  Выставка рисунков, 
посвященные 9 

мая»Памятные 

события Великой 

Отечественной 
войны» 

Городские 
соревнования по 

настольному теннису 

(в рамках 

спартакиады»Краски 
жизни») 

Программа 
развития 

социальной 

активности 

учащихся 
начальных 

классов 

«Орлята России» 

12.04.2024  День 
космонавтики 

  Участие в 

олимпиадах и 

конкурсах 

школьников по 
предметам 

Городской 

конкурс»Удивительны

й мир природы» (в 

рамках Городского 
экологического 

марафона) (городской 

и районный этапы) 

Всероссийский 

конкурс 

«Большая 

перемена» 

19.04.2024 День 

памяти о 

геноциде 

советского 
народа 

нацистами и их 

пособниками в 
годы Великой 

Отечественной 

войны 
  30.04.2022. День 

пожарной охраны. 

Тематический 

урокОБЖ 

Конкурс на самую 
социально активную 

образовательную 

организацию г. 
Челябинска 

Гражданско-
патриотическая 

акция»Рисуем 

Победу» 

  



  Общешкольный 
субботник 

Городская акция по 
профилактике 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма»#Пешехо
д. Движение.Дорога» 

(заочно) (в рамках 

социально-
образовательного 

проекта»Дорожная 

азбука») 

Всероссийский 
фестиваль 

«Спартакиада 

Первых» 

27.04.2024  День 
российского 

парламентаризм

а 

  Просмотр онлайн 

урока на сайте по 

бесплатной 
профориентации 

для 

детей»Проектория» 

Городской 

конкурс»Юный Глава 

и его команда» 

    

  Часы общения по 
теме»День 

пожарной охраны». 

Экскурсии в 
пожарную часть 

Спартакиада»Юный 
техник» 

(Игра»Путешествие в 

Техноград» и лично-
командное 

Первенство города 

Челябинска по 

ракетомодельному 
спорту) 

    

  Родительские 

собрания в классах 

по подготовке к 
экзаменам. 

Консультации 

учителей- 
предметников 

Городская открытая 

Олимпиада 

технического 
творчества учащихся 

(в рамках XV 

Фестиваля 
технического 

творчества учащихся) 

направление:»автомод
ельное» 

    

  Родительские 

собрания. 

 Заседание 
Попечительского 

Совета (итоги 3 

четверти) 

Городские 

соревнования по 

волейболу среди 
сборных команд 

юношей  (в рамках 

городской 
спартакиады 

школьных 

спортивных клубов 

города Челябинска) 

    

  Изучение 

удовлетворенность

ю обучающихся, их 
родителей, 

педагогов 

результатами 

урочной и 
внеурочной 

деятельностью, в 

том числе и 
дополнительным 

образованием 

Городская 

краеведческая 

игра»Знай и люби 
Челябинск» 

    



  Заседания органов 
самоуправления в 

классах 

Городские 
соревнования по 

подвижным 

играм»Веселые 

старты» (в рамках 
городской 

спартакиады 

школьных 
спортивных клубов) 

    

  Заседания Совета 

Старшеклассников, 

сборы 
общешкольных 

секторов 

Первенство города 

Челябинска по 

спортивному туризму 
среди обучающихся 

образовательных 

организаций 

    

  Итоговый сбор 

школы 

актива»Вертушка 
активиста» 

Городской 

конкурс»Лучший по 

профессии» 

    

  Конкурс среди 

лидеров 

классов»Лидерами 
не рождаются!» 

Городские 

соревнования по 

легкой атлетике (в 
рамках 

спартакиады»Краски 

жизни») 

    

  Классные 

мероприятия»Апре

льская капель» 

Городской форум 

ученического актива 

образовательных 

организаций и 
первичных 

отделений»РДДМ»«Ч

елябинск: точки 
роста» 

    

  Организация и 

проведение 

тематической 
встречи»Админист

ративная и 

уголовная 
ответственность 

несовершеннолетни

х» 

 Городской фестиваль-

конкурс детского 

художественного 
творчества им. Г.Ю. 

Эвнина»Хрустальная 

капель» 

    

  Заседание 
МО»Итоги года. 

 Проблемы.Задачи. 

Перспективы», 
планирование 

работы в летний 

период 

Научно-практическая 
конференция 

учащихся8 – 11-х 

классов»Творцы 
нового – мы!» 

    

  Изучение практики 
работы с 

одаренными 

детьми. Результаты 
участия в 

конкурсном 

движении и 

олимпиадах. 

Муниципальный этап 
Всероссийского 

конкурса на лучший 

стенд (уголок) 
«Эколята – молодые 

защитники природы» 

    



 
Тематические 
классные часы, 

посвященные Дню 

Победы 

Городская 
акция»Вахта Памяти» 

– несение Почетного 

караула; 

– выпуск»Боевого 
листка», 

видеороликов; 

– строевая подготовка; 
– конкурс творческих 

работ»Один день из 

жизни…» 

    

Май 

  Линейка и 

возложения цветов 

к Обелиску 

Городской сбор»Зов 

сердца» 
«Уроки 

мужества» 
1.05. 2024 

Праздник Весны 

и Труда 
  Подготовка и 

участие в 

Акциях»Бессмертн

ый 
полк»,»Георгиевска

я 

ленточка»,»Победн
ая весна»,»Окна 

Победы» и т.д. 

Церемония вручения 
Премии»PRO100!» (в 

рамках городского 

чемпионата»МедиаТР
ЕК» 

Программа 
развития 

социальной 

активности 
учащихся 

начальных 

классов 
«Орлята России» 

9.05.2024  День 
Победы 

  Подведение итогов 

участия классов в 
акции «Прадеды-

деды– солдаты 

Победы!» 

Торжественное 

награждение 
победителей и 

призеров II тура 

городского этапа 
предметных олимпиад 

для младших 

школьников по 

математике, русскому 
языку и окружающему 

миру и призеров  

муниципального тура 
X Всероссийской 

интеллектуальной 

олимпиады для 
учащихся 4-х классов 

общеобразовательных 

организаций города 

Челябинска «Ученик 
XXI века: пробуем 

силы – проявляем 

способности» 

Всероссийский 

конкурс 
«Большая 

перемена» 

19.05.2024  День 

детских 
общественных 

организаций 

России 

  Часы общения 

«День славянской 
письменности и 

культуры» 

Городские открытые 

соревнования роботов 
«СУМО» 

  18.05.2024  

Международный 
день музеев 

  Участие в 

олимпиадах и 
конкурсах 

школьников по 

предметам 

Открытый городской 

Фестиваль «Стартин-
люкс 30. 

  24.05.2024  День 

славянской 
письменности и 

культуры 



  Школьный 
субботник по 

озеленению 

территории 

Городской слет-
соревнование 

«Зарница – Школа 

безопасности» 

    

  Просмотр онлайн 
урока на сайте 

побесплатной 

профориентации 

для детей 
«Проектория» 

Праздник «Последний 
звонок» 

    

  Итоговые классные 

родительские 
собрания на тему» 

Организация 

отдыха и 

безопасность детей 
в летний период» 

Муниципальный этап 

Всероссийских 
соревнований 

«Президентские 

состязания» среди 

обучающихся 
общеобразовательных 

организаций 

    

  Общешкольное 

родительское 
собрание. 

Родительский 

всеобуч. Итоги 

года. Безопасный 
отдых в летний 

период 

Городская 90-я 

легкоатлетическая 
эстафета 

    

  Рейд по проверке 
чистоты школьной 

территории. 

Муниципальный этап 
Всероссийских 

соревнований юных 

инспекторов 

движения»Безопасное 
колесо» 

    

  Линейка» Итоги 

года». 
Муниципальный этап 

Всероссийского 

конкурса»Юннат» 

    

  Сбор РДШ Муниципальный этап 
Всероссийского 

конкурса 

инновационных 
экономических 

проектов»Мои 

зеленые СтартАпы» 

    

  Заседания органов 

самоуправления в 

классах. 
Подведение итогов 

и планирование на 

следующий год 

Участие в 

общегородских 

мероприятиях, 
посвященных 

празднованию Дня 

Победы 

    

  Заседания Совета 

Старшеклассников, 

итоговые сборы 
общешкольных 

секторов.»Стрелкап

ланирования» 

Городской смотр-

конкурс 

благоустройства и 
озеленения 

территорий»Цветущи

й город» 

    



  Праздничное 
мероприятие, 

посвященное Дню 

Победы! 

 Конкурс песни и 
строя»Мы все 

Победою сильны» 

Муниципальный 
конкурс»ПРОФориент

ир» 

    

  Международный 

день семьи. 
Классные часы по 

теме 

Городской 

слет»Юные друзья 
природы» 

    

  «День школы» Подведение итогов 
Городского 

экологического 

марафона 

    

  Праздник»Последн
ий звонок» 

      

  Подготовка к 

летнему отдыху 

учащихся: 
профилактические 

беседы 

      

  Классные 

часы»Безопасное 
колесо» 

      

  Анализ состояния 

воспитательной 
работы за уч. год, 

внеурочной 

деятельности и 

соответствие 
результатов 

поставленным 

целям. Реализация 
методических 

рекомендаций по 

организации работы 

педагогических 
работников, 

осуществляющих 

классное 
руководство в 

общеобразовательн

ых организациях 

      

  Разработка проекта 
плана 

воспитательной 

работы школы на 
2023-2024 учебный 

год. 

      

  Изучение состояния 

журналов 
внеурочной 

деятельности, 

кружковой работы 
на конец учебного 

года 

      

Июнь 



 
1 июня. 
Международный 

день защиты детей 

Городской 
фестиваль»Планета 

детства», 

посвященный 

международному Дню 
защиты детей 

    

  12 июня. День 

России. 

 Областная 
линейка»Моя 

Россия!» 

Мероприятия по 

организованному 

летнему отдыху, 
оздоровлению и 

занятости детей 

Фестиваль»Движ

ения 

Первых» 

1.06. 2024 День 

защиты детей 

  22 июня. День 
памяти и скорби 

Летние профильные 
смены для 

школьников города 

Челябинска в течение 
лета 

Всероссийская 
акция»Свеча 

памяти» 

6.06.2024  День 
русского языка 

  Торжественная 

линейка. Вручение 

аттестатов (9 
классы) 

Организация летних 

походов, сплавов 

июнь – август 

«Уроки 

мужества» 
12.06.2024  День 

России 

  Выпускной бал (11 

класс) 
Городской Штаб 

летних подростковых 

трудовых 
объединений»Трудово

е лето – 2023» 

Программа 

развития 

социальной 
активности 

учащихся 

начальных 
классов 

«Орлята России» 

22.06.2024 День 

памяти и скорби 

  Создание банка 

интересных 
педагогических 

идей 

Торжественный прием 

выпускников – 
медалистов 

образовательных 

организаций  города 
июнь 2023 года 

Всероссийский 

конкурс 
«Большая 

перемена» 

27.06.2024 День 

молодежи 

  Совещание 

классных 
руководителей 

выпускных классов 

по проведению 
выпускных вечеров 

XVII городской 

летний сбор 
ученического актива 

образовательных 

организаций»Есть 
идеЯ!» 

    

  Работа летнего 

оздоровительного 
лагеря (по особой 

программе) 

      

  Родительское 

собрание в 9 кл. по 
поступлению в 10 

класс 

      

  Составление плана 

работы на 2023-
2024 уч. год 

      

  Составление отчета 

о работе летнего 
оздоровительного 

лагеря 

      

  Анализ 

результативности 
воспитательной 

      



работы в школе за 
2023-2024 учебный 

год 

Июль 
 

  Летняя 

исследовательская 
школа»Курчатовец – 

2023» 

    

    Сбор»МЕДИАдети. 

ЛЕТО» (в рамках 

реализации 
информационно-

образовательного 

проекта»PROнас: 
школьный 

медиахолдинг») 

  8.07.2024 День 

семьи, любви и 

верности 

Август 

  
  
  
  

    
 

28.07.2024  День 

Военно-

морского флота 
    

 
10.08.2024 День 
физкультурника 

    
 

22.08.2024  День 
государственног

о флага 

Российской 
Федерации 

    
 

27.08.2024  День 

российского 

кино 
    

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

Характеристика условий реализации программ основного общего образования в 

соответствии с требованиями ФГОС 

Система условий реализации основной образовательной программы основного 

общего образования (далее – система условий) разработана на основе 

требованийФедерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования и обеспечивает обучающимся достижение планируемых 

результатов освоения основной образовательной программы основного общего 

образования.  

Система условий разработана с учетом организационной структурыМБОУ 

«СОШ № 121 г. Челябинска» .Описание системы условий соответствует положениям 

локальных актовМБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» , нормативным правовым актам 

муниципального, регионального, федерального уровней.  

Система условий МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» ориентирована на 

создание комфортной развивающей образовательной среды:  

– обеспечивающей достижение целей основного общего образования, его 

высокое качество, доступность и открытость для обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и всего общества, духовно-нравственное развитие и 

воспитание обучающихся;  

– гарантирующей охрану и укрепление физического, психологического и 

социального здоровья обучающихся;  

– преемственной по отношению к начальному общему образованию и 

учитывающей особенности организации основного общего образования, а также 

специфику возрастного психофизического развития обучающихся при получении 

основного общего образования.  

Условия реализации основной образовательной программы основного общего 

образования МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» обеспечивают для участников 

образовательных отношений возможность:  

– достижения планируемых результатов освоения основной образовательной 

программы основного общего образования всеми обучающимся, в том числе 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами;  

– развития личности, способностей, удовлетворения познавательных интересов, 

самореализации обучающихся, в том числе одаренных и талантливых, через 

организацию учебной и внеурочной деятельности, общественно-полезной 

деятельности, с использованием возможностей организаций дополнительного 

образования, культуры и спорта;  

– овладения обучающимися ключевыми компетенциями, составляющими основу 

дальнейшего успешного образования и ориентации в мире профессий;  

– формирования социальных ценностей обучающихся, основ их гражданской 

идентичности и социально-профессиональных ориентаций;  

– индивидуализации процесса образования посредством реализации 

индивидуальных образовательных планов обучающихся, обеспечения их эффективной 

самостоятельной работы при поддержке педагогических работников;  



 участия обучающихся, их родителей (законных представителей), 

педагогических работников и общественности в проектировании и развитии основной 

образовательной программы основного общего образования и условий ее реализации;  

 организации сетевого взаимодействия организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, направленного на повышение эффективности 

образовательной деятельности;  

 включения обучающихся в процессы преобразования социальной среды 

города Челябинска, формирования у них лидерских качеств, опыта социальной 

деятельности, реализации социальных проектов и программ;  

 формирования у обучающихся опыта самостоятельной образовательной, 

общественной, проектно-исследовательской и художественной деятельности;  

 формирования у обучающихся экологической грамотности, навыков здорового и 

безопасного для человека и окружающей его среды образа жизни;  

 использования в образовательной деятельности современных образовательных 

технологий деятельностного типа;  

 обновления содержания основной образовательной программы основного общего 

образования, методик и технологий ее реализации в соответствии с динамикой 

развития системы образования, запросов обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с учетом особенностей развития субъекта Российской Федерации;  

 эффективного использования профессионального и творческого потенциала 

педагогических и руководящих работников организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, повышения их профессиональной, коммуникативной, 

информационной и правовой компетентности;  

 эффективного управления организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность с использованием информационно-коммуникационных технологий, 

современных механизмов финансирования.  

 

Система условий МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» содержит:  

 описание имеющихся условий: кадровых, психолого-педагогических, финансовых, 

материально-технических, информационно-методических;  

 обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях в соответствии с 

приоритетами основной образовательной программы основного общего образования 

организации, осуществляющей образовательную деятельность;  

 механизмы достижения целевых ориентиров в системе условий;  

 сетевой график / дорожную картупо формированию необходимой системы условий;  

 контроль состояния системы условий.  

 

3.4.1. Описание кадровых условий  

Кадровые условия реализации основной образовательной программы основного 

общего образования МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» соответствуют требования 

ФГОС основного общего образования, а именно:  

 организация укомплектована руководящими и иными работниками;  

 уровень квалификации работников для каждой занимаемой должности 

соответствует квалификационным характеристикам по соответствующей должности, а 

для педагогических работников, также и квалификационной категории;  



 непрерывность профессионального развития педагогических работников 

обеспечивается освоением дополнительных профессиональных программ по профилю 

педагогической деятельности не реже чем один раз в три года, а также участием во 

внутрифирменном повышении квалификации, реализацией программ самообразования 

т.п.  

 Соответствие кадровых условий реализации основной образовательной 

программы основного общего образования в МБОУ «СОШ № 121 г. Челябинска» 

подтверждаются следующими документами (таблица 3.21.)  
Таблица 3.21.  

Соответствие 

кадровых условий 

реализации основной 

образовательной 

программы основного 

общего образования 
Требование к кадровым 

условиям реализации ФГОС 

основного общего 

образования  

Показатель соответствия  Документы, 

подтверждающие 

соответствие показателя 

требованиям  

Укомплектованность 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность 

педагогическими, 

руководящими и иными 

работниками  

Организация 

укомплектована:  

 педагогическими 

работниками;  

 руководящими 

работниками;  

 вспомогательным 

персоналом  

 

 
 штатное расписание;  

 трудовые договоры;  

 сведения об 

укомплектованности штатов  

 

Уровень 

квалификациипедагогически

х и иных работников 

организации, 

осуществляющей 

образовательную 

деятельность  

Уровень квалификации 

педагогических и иных 

работников организации 

соответствует требованиям 

Единого квалификационного 

справочника должностей 

руководителей, 

специалистов и служащих30 

(раздел «Квалификационные 

характеристики должностей 

работников образования» )  

личные дела педагогических 

работников, включая 

документы, 

подтверждающие 

образовательный ценз и 

уровень квалификации 

педагогических работников  

Аттестация педагогических работников в 

целях подтверждения соответствия 

занимаемым ими должностям проводится на 

основе оценки их профессиональной 

деятельности один раз в 5 лет.  

Аттестацию проводит аттестационная 

комиссия МБОУ «СОШ № 121 г. 

Челябинска» Аттестация в целях 

установления квалификационной категории 

проводится по желанию педагогических 

работников.  

Аттестация педагогических работников 

организацийпроводится аттестационной 

комиссией, формируемой Министерством 

образования и науки  

Приказы о присвоении первой и высшей 

квалификационной категории  

График аттестации педагогических 

работников  

 


